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Ihmisten tai asioiden luokittelu eri-
laisiin kategorioihin on oleellinen 
osa ihmisten keskinäistä kanssa-
käymistä. Luokittelu auttaa meitä 
järjestämään arjen kokemuksiamme 
ja selkeyttämään asioita kohdates-
samme toisia ihmisiä. Kun katego-
risoimme ihmisen tai asian tiettyyn 
luokkaan kuuluvaksi, se ohjaa mei-
tä suhtautumaan asiaan yhteisössä 
ymmärrettävällä tavalla. Kategori-
soidessamme käytämme hyväksem-
me kulttuurista tietoa ja tuotamme 
samalla moraalista järjestystä. Si-
ten kategoriat kertovat ajasta, jossa 
elämme ja siitä, mitä pidämme nor-
maalina, arvokkaana, tuomittavana 
tai poikkeavana. 

Kategorisointi pohjautuu et-
nometodologiseen tutkimusperin-
teeseen. Etnometodologiassa tut-
kitaan sitä, miten ihmiset kohda-
tessaan toisiaan tuottavat arkielä-
män sosiaalista järjestystä. Kate-
goria-analyysi kiinnittää huomion 
siihen, miten sosiaalisessa toimin-
nassa esille tulevat kategoriat ra-
kentuvat ja mitä seurauksia niiden 
käytöllä on. Aineistoina voivat toi-
mia erilaiset puhe-, teksti tai vuoro-
vaikutusaineistot.  Analyysissä ky-
sytään, mitä kategorioita kussakin 
tilanteessa otetaan käyttöön, mil-
laisia seurauksia sillä on tai millai-
sia muita kategorisointeja tilan-
teessa olisi ollut mahdollista tehdä. 

Samoin ollaan kiinnostuneita sii-
tä, millaisia kulttuurisesti jaettuja 
merkityksiä tiettyjen kategorioiden 
käyttö kussakin tilanteessa herättää. 
Kategoria-analyysi liikkuu makro- 
ja mikrotason ilmiöiden välillä teh-
den näkyväksi, miten yhteiskunnal-
liset ja sosiaaliset rakenteet ovat läs-
nä ihmisten toiminnassa. 

Kirjan kirjoittajat Kirsi Juhila, 
Arja Jokinen ja Eero Suoninen ku-
vaavat teoksen ensimmäisissä lu-
vuissa kategoria-analyyttisen tutki-
muksen keskeiset periaatteet ja tuo-
vat esimerkkejä analyysin käytän-
nön soveltamisesta.  Lähtökohtana 
on kategorioiden näkeminen kult-
tuurisena tietona. Tutkimuksessa 
paneudutaan ihmisten keskinäisessä 
toiminnassa läsnä olevaan kulttuuri-
seen tietovarantoon ja sen käyttöön. 
Tietovaranto sisältää ne käytännöt, 
joiden avulla jäsennämme ja 
luokittelemme asioita ja ihmisiä. 
Tämä kulttuurinen tieto ei ole 
staattista, vaan se elää arjen 
käytännöissä. Kategorioihin sisälty-
vää tietoa voidaan kyseenalaistaa ja 
ainutkertaisissa tilanteissa voidaan 
nähdä mahdollisuuksia myös toi-
senlaisiin tulkintoihin.  

Kategorisointi on vuorovaiku-
tuksellista toimintaa, jonka voima 
perustuu kategorioiden käyttämi-
seen, vastaanottamiseen ja niistä 
neuvotteluun. Kategorioiden käyt-

töön liittyy aina valintoja ja valintoi-
hin seurauksia, joita tutkimus pyrkii 
tekemään näkyväksi. Kategorisointi 
kohdistuu sekä ihmisiin että muihin 
ei-personoituihin objekteihin. Kate-
gorisoidessamme itsemme teemme 
aina eroa suhteessa muihin. Ei-per-
sonoidut kategoriat voivat olla fyy-
sisiä objekteja, ympäristöjä tai yh-
teiskunnallisia järjestelmiä, joihin 
liitämme kulttuurista tietoa. 

Tutkimuksessa eritellään katego-
rioihin liitettyjä ja niitä täsmentäviä 
määreitä, joita voivat olla kulttuu-
risidonnaiset toiminnot, luonnolli-
set ominaisuudet, motiivit, oikeu-
det, velvollisuudet, tiedot ja kompe-
tenssit. Huomio kiinnitetään myös 
kategorioista neuvottelemiseen ja 
siihen, miten määreet paikallises-
ti tuotetaan ja tulkitaan. Kategoriat 
voivat olla vihjeenomaisesti ja hiljai-
sina läsnä vuorovaikutuksessa ilman 
sanallista nimeämistä. Analyysissä 
paneudutaan siihen, miten ihmiset 
orientoituvat keskinäiseen toimin-
taansa ja toisiinsa, miten he tekevät 
päätelmiä toistensa toiminnasta ja 
miten he rakentavat keskinäistä ym-
märrystä. 

Sen lisäksi, että kategoriat aut-
tavat suunnistamaan sosiaalisessa 
maailmassa, niillä myös tuotetaan 
moraalista järjestystä. Oikeuksiin 
ja velvollisuuksiin liittyvät määreet 
kuvaavat ihmisiin ja asioihin liitet-
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tyjä moraalisia odotuksia ja oletuk-
sia. Moraalinen järjestys tulee esille 
myös määreiden mukaisen toimin-
nan murtumissa ja niihin liittyvissä 
selontekovelvollisuuksissa. Katego-
rioiden rakentama sosiaalinen jär-
jestys muodostuu kussakin konteks-
tissa paikallisesti ja tilannesidonnai-
sesti. Kategoriakuvaus on sidoksissa 
siihen, missä, miten ja kenen toimes-
ta kategorioita tuotetaan. Kussakin 
tilanteessa päätetään, mitkä ovat ti-
lanteeseen sopivat kategoriat ja mil-
laisiin kategoriakokoelmiin liitytään. 

Kirjan neljässä viimeisessä luvus-
sa sovelletaan ja syvennetään edellä 
esitettyjä analyysin periaatteita iden-
titeetin, ongelman, poikkeavuu-
den ja instituution näkökulmasta. 
Lähestymistapa korostaa sitä, että 
vaikka kategorioiden tutkimus läh-
tee liikkeelle mikrotason sosiaalises-
ta toiminnasta, analyysi tuo esille 
myös yhteiskunnassa rakenteellisina 
pidettyjä asioita. 

Kirjoittajat määrittävät identi-
teetin laajasti tarkoittamaan kaikkea 
sitä, millaiseksi henkilö on kuvatta-
vissa ja neuvoteltavissa. Identiteettiä 
ei nähdä staattisena tai pelkästään 
elämänhistoriassa kehittyvänä, vaan 
jatkuvasti kielellisten kategorioiden 
kautta hienovireisesti rakentuvana 
ilmiönä. Identiteettikategoriat ovat 
sidoksissa oman aikakautensa käsi-
tyksiin hyväksytystä ja sopivasta. 

Kategoria-analyysissä ongelmien 
tutkiminen liittyy sellaisten tilantei-
den, käyttäytymisten ja toimintojen 
analyysiin, joissa irrottaudutaan ru-
tiineista ja vallalla olevasta moraali-
sesta järjestyksestä. Moraalinen jär-
jestys paljastuu silloin, kun käyttäy-
tymisrutiinit eivät sujukaan enna-
koidusti ja rutiinien rikkomusta on 
jollakin tavalla selitettävä. Velvolli-
suuksien laiminlyömistä tai oikeuk-
sista piittaamattomuutta voidaan 
analysoida puolustavina, oikeuttavi-

na tai syyttävinä selontekoina. Huo-
mio kohdistuu siihen, miten ihmi-
set kuvaavat ja suhtautuvat näihin 
ei-toivottuihin asioihin tai käyttäy-
tymiseen. 

Tiettyyn kategoriaryhmään kuu-
luvilla oletamme olevan yhteisiä 
ominaisuuksia tai samanlaisia toi-
mimisen tapoja. Poikkeavuuden ka-
tegorisointi liittyy siihen, että näi-
den ominaisuuksien nähdään rik-
kovan tai horjuttavan tavanomai-
sena pidettyä. Ihmisen luokittelu 
kategoriaryhmän jäseneksi on aina 
yksinkertaistavaa, koska se perus-
tuu vain tiettyjen ominaisuuksien 
perusteella ihmisten yhteen niput-
tamiseen. Tällaisen stereotyyppi-
sen kategorisaation tutkimuksessa 
ollaan kiinnostuneita siitä, miten 
poikkeavuutta vuorovaikutuksessa 
herätetään henkiin, tunnistetaan, 
omaksutaan tai vastustetaan. 

Instituutioiden tutkimuksessa 
kategoria-analyysi kiinnittää huo-
mion organisaatioiden sisälle niiden 
arkisiin käytäntöihin. Analyysissä 
kysytään, miten kategoriat ja niiden 
tuottamisen institutionaaliset käy-
tännöt liittyvät sosiaalisen ja moraa-
lisen järjestyksen luomiseen tai yllä-
pitämiseen. Instituutioissa tuotetut 
kategoriat ovat erityisen voimallisia 
ja seurauksellisia, koska instituutio 
ja ammatillisuus antavat kategori-
amäärittelylle tietyn legitimiteetin. 

Kategoria-analyysi voidaan liit-
tää keskusteluanalyysin, diskursii-
visen sosiaalipsykologian, narratii-
visen tutkimuksen ja uuden etno-
grafisen tutkimusotteen rinnalle yh-
deksi vuorovaikutuksen tutkimuk-
sen nykysuuntaukseksi (ks. Kirs-
ti Juhilan artikkeli Janus-lehdessä 
2/2004). Jokisen, Juhilan ja Suomi-
sen teos onkin ensimmäinen suo-
menkielinen varsinaisesti kategori-
oiden tutkimukseen paneutuva me-
netelmäopas ja siten laajentaa suo-

malaisen sosiaalitieteellisen tutki-
muskirjallisuuden tarjontaa.  Teos 
jatkaa kirjoittajien yhteistuotantoa, 
jossa aiemmin on käsitelty diskurs-
sianalyyttisen tutkimuksen lähesty-
mistapoja. 

Kirja tarjoaa selkeän kuvan ka-
tegorioiden tutkimuksen perusteis-
ta. Tutkimus- ja aineistoesimerkit 
ohjaavat lukijaa soveltamaan kate-
goria-analyysin periaatteita sosiaali-
tieteellisessä tutkimuksessa. Laadul-
liselle tutkimukselle tyypilliseen ta-
paan kirja ei tarjoa yksityiskohtaisia 
reseptejä käytännön analyysiin. Tar-
kan menetelmällisen ohjeistuksen 
sijaan tekijät rohkaisevat tutkijaa 
yhdistelemään rohkeasti ja luovasti 
kategoria-analyysin ja sen lähime-
todien ideoita toisiinsa. Helppona 
menetelmänä kategoria-analyysia ei 
voi pitää, vaan sen tekeminen vaatii 
huolellista aineiston luentaa, kon-
tekstin ymmärtämistä ja hienovi-
reistä analyysiä. 

Rakenteeltaan kirja on helppo-
lukuinen, vaikka sisältö vaatiikin 
pureskelua. Pääasiat tulevat esille jo 
otsikoinnissa, esimerkit ovat omis-
sa laatikoissaan ja kunkin luvun lo-
pussa on vielä yhteenveto käsitelty-
jen asioiden pääkohdista. Kirjalli-
suusviitteiden kautta pääsee aiheen 
kansainvälisille lähteille ja hakemis-
to auttaa, jos on tarvetta myöhem-
min vielä palata esiteltyjen käsittei-
den merkityksii n. 

Päivi Thitz
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